
Český telekomunikační úřad     Praha        31. ledna 2003
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9     Č.j.:          6569/2003-610

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) jako příslušný orgán státní správy podle
§ 95 bodu 6 písm. b) zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, a k provedení § 68 zákona č. 151/2000 Sb., vydává

Číslovací plán adres a jmen managementových domén pro systém

zprostředkování zpráv

Čl. 1
Úvodní ustanovení

1. Číslovací plán adres a jmen managementových domén pro systém zprostředkování zpráv
(dále jen „číslovací plán MD“) stanovuje způsob a zásady tvorby adres a jmen
managementových domén pro systém zprostředkování zpráv a zásady jejich správy.
Číslovací plán MD se vztahuje na všechny poskytovatele služeb v systému zprostředkování
zpráv v České republice, jejichž účastníkům je přidělována adresa s kódem země CZ.

2. Číslovací plán MD je závazný pro všechny poskytovatele služeb v systému zprostředkování
zpráv, kteří při určování systému adresování a tvorby jmen využívají číslování podle
číslovacího plánu MD.

Čl. 2
Výklad pojmů

1. Pro účely číslovacího plánu MD se rozumí:

a) administrační managementovou doménou managementová doména, která zahrnuje
systém zprostředkování zpráv spravovaný poskytovatelem služby (správcem
administrační managementové domény) na území státu,

b) adresou původce nebo příjemce soubor atributů, které odlišují jednoho uživatele
nebo distribuční seznam od jiného,

c) agentem přenosu zpráv součást systému přenosu zpráv, která zajišťuje vlastní přenos
informací k uživatelům a distribučním seznamům,

d) agentem uživatele součást systému zprostředkování zpráv, jehož prostřednictvím
vstupuje jednotlivý přímý uživatel do systému zprostředkování zpráv, která umožňuje
uživateli přípravu, vysílání a příjem zpráv,



e) distribučním seznamem součást prostředí zprostředkování zpráv, která reprezentuje
předem specifikovanou skupinu účastníků nebo uživatelů nebo jiné distribuční
seznamy,

f) jménem administrační domény jednoznačné označení administrační managementové
domény k účelu posílání a přijímání zpráv,

g) jménem původce nebo příjemce informační celek, kterým lze určit  účastníka,
příjemce nebo distribuční seznam a který identifikuje přístupový bod do systému
zprostředkování zpráv,

h) managementovou doménou soubor systémů zprostředkování zpráv (obsahující
alespoň jednoho agenta přenosu zpráv), který je řízen a spravován jedním subjektem,

i) pamětí zpráv součást systému zprostředkování zpráv poskytující jednotlivému
přímému uživateli možnosti pro ukládání zpráv,

j) privátní managementovou doménou managementová doména zahrnující systémy
zprostředkování zpráv spravované i jiným subjektem než správcem administrační
managementové domény,

k) prostředím zprostředkování zpráv prostředí zahrnující systém zprostředkování
zpráv, uživatele a distribuční seznamy,

l) přístupovou jednotkou součást systému zprostředkování zpráv umožňující uživateli
přístup do systému,

m) službou meziosobní výměny zpráv služba poskytující rozhraní mezi původci a
příjemci zpráv pro zvětšení možností vzájemné komunikace, která je definována
doporučením ITU-T 1),

n) službou přenosu zpráv služba zajišťující podávání, přenos a dodávání zpráv pro
ostatní služby v systému přenosu zpráv, která je definována doporučením ITU-T 2),

o) systémem přenosu zpráv systém, který zahrnuje jednoho nebo více agentů přenosu
zpráv a který zajišťuje přenos zpráv na střadačovém principu mezi jednotlivými
agenty uživatelů, paměťmi zpráv a přístupovými jednotkami,

p) systémem zprostředkování zpráv systém definující způsob přenosu zpráv od
jednoho subjektu k druhému, který je definován doporučeními ITU-T 3).

2. Seznam užívaných zkratek, značek a použitých pojmů je uveden v příloze č. 1. Seznam
doporučení ITU-T je uveden v příloze č. 2.

Čl. 3
Adresovací systém

1. Pro zajištění správného přenosu a dodávání zpráv v systému zprostředkování zpráv určují
doporučení ITU-T 3), 4) adresovací pravidla i zásady pro tvorbu jmen, které definují tvorbu
adres a distribučních seznamů.

                                                          
1) Doporučení CCITT F.420 - Služby zprostředkování zpráv: správa meziosobní výměny zpráv.
2) Doporučení CCITT F.410 - Služby zprostředkování zpráv: správa přenosu zpráv.
3) Doporučení ITU-T řady X.400  (tj. X.400 - X.499) - Systémy zprostředkování zpráv.



2. Každý uživatel systému zprostředkování zpráv je jednoznačně identifikovaný svým
jménem původce nebo příjemce. Podle jména původce nebo příjemce je identifikovaný
přístupový bod daného uživatele k systému zprostředkování zpráv. Danému jménu
původce nebo příjemce odpovídá příslušná adresa původce nebo příjemce. Jména původce
nebo příjemce a jim odpovídající adresy původce nebo příjemce neobsahují účastnická
čísla, ale tvoří je skupina znakových údajů označovaných jako atributy. Jména původce
nebo příjemce přiděluje správce administrační managementové domény (ADMD).

3. Způsob adresování u služeb zprostředkování zpráv v ČR je založen na mnemotechnických
adresách používajících jako základních atributů jmen administračních (ADMD) a
privátních (PRMD) managementových domén. Forma mnemotechnické adresy je
definována podle doporučení ITU-T 4) nebo na základě rozhodnutí Úřadu o změně statutu
atributů.

4. Jednotlivé atributy tvořící adresu mají definovanou maximální délku, sémantiku a syntaxi.
Dělí se podle své důležitosti na povinné a volitelné. Povinné atributy jsou obsaženy v každé
adrese. Volitelné  mohou být začleněny původcem zprávy nebo na základě rozhodnutí
Úřadu s cílem zajistit jednoznačnost a jedinečnost používaných adres.

5. Standardní atributy, používané u mnemotechnické adresy pro nejtypičtější a nejvíce
používanou adresu v prostředí systému zprostředkování zpráv podle doporučení ITU-T 4),
jsou uvedeny v následující tabulce.

Atributy u mnemotechnické adresy

Atributy Název Status Max. počet znaků
C Jméno země P 2
A Jméno ADMD P 16
P Jméno PRMD V/P 16

PN Osobní jméno V 64
S Příjmení V 40
G Jméno V 16
I Iniciály V 5
Q Generační označení V 3
O Název organizace V 64

OU Organizační jednotka V 32
CN Společné jméno V 64

Status:  P = povinný,  V = volitelný
I) Dva znaky u písmenových kódů země podle ISO 3166 - pro Českou republiku je CZ.
II) Povinný (P) v případě, že existuje.
III) Musí být obsažen alespoň jeden z těchto atributů.
IV) Může mít různé použití, např. pro označení funkce.

                                                          
4) Doporučení ITU-T F.435 - Služby zprostředkování zpráv: správa elektronické výměny zpráv.

I)

II)

III)

IV)

III)

III)



Čl. 4
Tvorba jmen administračních a privátních managementových domén

1. Maximální počet znaků, které tvoří jméno administrační (ADMD) nebo privátní (PRMD)
managementové domény, je 16 znaků.

2. Jméno administrační (ADMD) nebo privátní (PRMD) managementové domény může být
vytvořeno pouze z následujících znaků:

a) velkých písmen z Mezinárodní referenční abecedy ITU 5) (bez  znaků s diakritickými
znaménky) „ A, B, C, D, ...... Z “ ,

b) malých písmen z Mezinárodní referenční abecedy ITU 5) (bez znaků s diakritickými
znaménky) „ a, b, c, d, ...... z “ ,

c) číslic „ 0, 1,.............9 “ ,

d) znaku mezera „  “ ,

e) znaku apostrof „ ' “ ,

f) znaku levá závorka „ ( “ ,

g) znaku pravá závorka „ ) “ ,

h) znaku plus „ + “ ,

i) znaku čárka „ , “ ,

j) znaku pomlčka „ - “ ,

k) znaku tečka „ . “ ,

l) znaku lomítko „ / “ ,

m) znaku dvojtečka „ : “ ,

n) znaku rovnítko „ = “ ,

o) znaku otazník „ ? “ .

3. Jména administračních (ADMD) a privátních (PRMD) managementových domén musí být
jednoznačně identifikovatelná. Z tohoto důvodu nelze použít jména, která se liší pouze
počtem nebo umístěním znaků „mezera“ nebo velkými či malými písmeny.

Čl. 5
Zásady přidělování jmen administračních managementových domén

1. Úřad zajišťuje jednoznačnost přidělování jmen administračních managementových domén
(ADMD) v systému zprostředkování zpráv, poskytovaných v České republice.

                                                          
5)  Doporučení CCITT  T.50 - Mezinárodní referenční abeceda.



2. V rámci činnosti podle odstavce 1 Úřad:

a) přijímá žádosti o přidělení jmen administračních managementových domén (ADMD),

b) rozhoduje o přidělení jmen administračních managementových domén (ADMD) s
kódem země CZ,

c) zajišťuje registraci přidělených jmen administračních managementových
domén (ADMD) s kódem země CZ u pověřených mezinárodních organizací,
především v ITU-TSB, včetně zrušení registrace,

d) určuje zásady a požadavky pro stanovování jednotlivých jmen a adresovacích pravidel
systému,

e) oznamuje přidělená jména administračních managementových domén (ADMD)
v Telekomunikačním věstníku a také způsobem umožňujícím dálkový přístup.

Čl. 6
Povinnosti správce administrační managementové domény 

1. Správce administrační managementové domény podává žádost o přidělení navrženého
jména administrační managementové domény (ADMD) na formuláři „Žádost o přidělení
čísla (číselné řady, kódů, jmen a adres)“. Úřad rozhodne o přidělení navrženého jména nebo
v součinnosti se správcem administrační managementové domény (ADMD) rozhodne
o jménu novém.

2. Při podání žádosti podle odstavce 1 správce administrační managementové domény předává
Úřadu jako přílohu pro účely zaregistrování jména administrační managementové domény
(ADMD) v ITU-TSB následující údaje:

a) názvy poskytovaných služeb přenosu zpráv (MT), meziosobní výměny zpráv (IPM) a
jiných služeb,

b) informace zda je k dispozici asistenční pracoviště HELPDESK a automatické
odpovídací zařízení AUTOANSWER,

c) úplnou kontaktní adresu správce administrační managementové domény (ADMD)
včetně telefonu, faxu a e-mailu.

3. Správce administrační managementové domény předkládá Úřadu pro účely změny nebo
zrušení registrace v ITU-TSB informace o plánovaném ukončení činnosti správy
administrační managementové domény (ADMD) alespoň tři měsíce před termínem
ukončení činnosti a rovněž v termínu tři měsíce předem všechny podstatné provozní změny
týkající se poskytovaných služeb.

Čl. 7
Přidělování a správa jmen privátních managementových domén 

Přidělování, správa a využívání jmen všech privátních managementových domén (PRMD)
připojovaných na administrační managementové domény (ADMD) je v pravomoci správce
administrační managementové domény (ADMD), který se při tvorbě jmen privátních
managementových domén (PRMD) řídí článkem 4.



Čl. 8
Závěrečná ustanovení

1. Zrušuje se Jednotné pravidlo č. 7/T/1998, kterým se upravuje adresování a tvorba jmen
manažmentových oblastí pro systém zprostředkování zpráv (MHS), zveřejněné v částce
6/1998 Telekomunikačního věstníku.

2. Číslovací plán adres a jmen managementových domén pro systém zprostředkování zpráv
nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení v Telekomunikačním věstníku.

Ing. David Stádník v. r.
předseda

Českého telekomunikačního úřadu


